De voluntate et assensu carissimi domini nostri domini Phillipi, dei gratia regis francorum, ad hoc nobis auctoritatem 
praestantis necnon Ludocici, primogeniti nati nostri, dotamus exnunc et ditamus mille libratis terrae ad turonensis 

37 - Le document présente des problèmes de conservation au niveau de certaines de ses pliures ainsi que dans son extrémité 
gauche en raison d’une tache d’humidité.
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annui et perpetui redditus, assidendis in aliquo certo loco vel pluribus in comitatu nostro Campanie et Brie, vel alibi in 
regino francorum ubi melius fieri poterit ad utilitatem et comodum hospitalis praedicti, tali conditione apponita quod per 
hujusmodi assisiam faciendim duodecim milia libris turonensis de fructibus et expletis comitatus praedicti, per executores 
nostros immediate post decessum nostium, per triennium pro testamento nostro seu voluntate nostra ultima adimplenda 
levandis.

Et sic de centum libris in perpetuum assidendis duodecies centum libre de dictis fructibus sine contradictione qualibet 
deducentur, et fiet deductio de levandis fructibus ad redditum qui fuerint assignatus perpetuo pro assisie quantitate 
alioquin redditus ipse videlus usque ad valorem mille libris turonensis, vel usque ad quantitatem ipsius perpetui redditus 
qui remanserit assidendus praedicti executores in dicto comitatu vel in regno alibi ubi sibi videbiturexpedire possessiones 
redditus et domania poterunt acquirere que in perpetuum pacifice et libere dicto remaneant hospitali, ac ejus fratribus 
et pauperibus absque coactione vendendi vel extra manum suam ponendi, et absque prestatione financie cujuscumque.

Quod quidem hospitale per executores nostros si per nos antequam moriamur consummari nequeat edificandum et 
ordinandum edificiis convenientibus et oratorio seu capella tenere praesentium voluntate et assensu dictorum domini.
regis et primogeniti nostri, sic fundamus, dotamus et dicamus in honore dei Beatissime Marie Virginis matris ejus, et 
gloriosissum precursoris Johannis Baptiste, Beati Ludovici, Omnium que Sanctorum precipientur volentes et ordinantur 
quod sint ibi quatuor presbiteri, duo clerici qui ad titulum hospitalis poterunt ordinari, duodecumque sorores solummodo, 
et quinque fratres laïci et non plures. Quorum presbitorum alter proris fungatur officie curam et administrationem 
bonorum omnium hospitalis praedicti gesturus. 

Statuimus etiam in praesenti fundatione que ipsorum omnium, tam fratrum quam sororum institutio et officii hujusmodi 
destitutio, tam ad infra quam ad successores nostros comites campanie, pertineat in futurum cujusmodi institutionem 
et officii prioratus destitutionem cum expediens fuerit . Necnon visitationem administrationis eorum et bonorum 
temporalum hospitalis praedicti deinceps faciendum per gentus quas ad hoc post decessum nostrum successores nostri 
praedicti deputaverint, ex certa pro nobis et ipsis sciencia tenere praesentium retinemus. 

Ceterum dicti presbiteri et clerici ac sorores et laïci conversationis et vite modum gerent et habitum sicut illi de domo dei 
parisiensis, et prior qui per nos seu successores nostro fuerit institutur in regimine dicte domus, eorum successoribus 
nostris, aut ab eis deputandis, jurare tenebitur regulam et statuta fundationis ipsius, necnon comodum dicte domus 
fideliter servaturum, necnon se anno quolibet de administratione bonorum dicti hospitalis coram ipsis successoribus, aut 
ab eis deputandis rationem et compotum legitime redditur. 

Statuimus enim et praecipimus que, si vir vel mulier abrenuntiare volens seculo pecat humiliter se admitti ad serviendum 
pauperibus hospitalis praedicti, prior et fratres nostro et successorum nostrorum assensu petito primitus et, obtento, 
virum ipsum vel mulierem recipere poterunt, omni remota symonia ac etiam turpi pacto.

Fratres enim laïci et sorores tales recipiantur qui et que ad exercendum negotia hospitalis et ad serviendum pauperibus 
sufficientes et idonei videantur, nec juvenes vel impotentes recipppiantur sorores que non valeant servire pauperibus aut 
non velint.

Dicti fratres presbiteri teneantur servire in capella, videlus duo per septimanam pro duabus missis, una de defunctis et 
alia de tempore seu quod tempus aut festum requiret. Ei alii duo per septimanam aliam, et sic ipsi faciant sucessive.

Nullus cum uxore sua recipiatur. Fratres laiici tonsurentur ut tempiarii. et quicumque volens et petens recepi cujuscumque 
conditionis sexus aut status, existat votum religionis emittat, tale videlicet castitateem servare, sine proprio vivere, et 
priori et ordinii obedientiam exhibere.

Vestitus sacerdotum et aliorum fratrum sic talis tria parum camisiarum cum totidem femorialibus singuli habeant, et 
unam peiliciam agninam tunicam clausam, albam vel subruffi coloris, supertunicale clausum nigrum vel ruffum absque 
mixtura coloris varii et forraturam de agnis. Sacerdotes et sorores habere poterunt forraturas tunicularum dum tamen 
forraturarum de agnis pretium non excedent, et sint vestes mediocris pretii sacerdotum et aliorum oretii modici, cum 
ornata conscientie deo potius que vestum munditia sit accepta. Sacerdotes estivellos et fratres seculares ad corrigias cum 
caligis albis vel ruffis et modici pretii ac sororesbotas habeant. Sacerdotes que per ecclesiam seu capellam ac capis nigris 
apertis et talaribus hyemali et superliciis solum estivali temporibus utantur. 

Sorores habebunt singule tres camisias tantum, tres subtanias talares ad serviendum pauperibus, unum pelliceum 
agninum vel tunicularum modici tam pretii ut est dictum, unum vetus si opus fuerit cum alio suo novo, unam tunicam de 
sagio vel panno nigro vel ruffo modici et supertunicale similiter forratum, pallium nigrum ut moniales. Nec tam fratribus 
sacerdotibus laiicis quam sororibus aut aliis aliquid novum dabitur nisi vetus reddatur. Omnes et singuli religiosas bonas 
habeant et in omnibus religiose se gerant. 

Capellanos et clericos seculares habere poterunt, si opus fuerit. Lumen sit semper ante corpus domini in capella. Tam 
fratres quam sorores, si sani fuerint, in quocumque officio domus existant vesperis et matutinis inter sint nisi aliqui de 
consensu prioris vel priorisse pro necessitate infirmorum remanserint. Tales autem remanentes laiici vel sorores dicant 
terdecies Pater Noster cum totidem Ave Maria pro matutinis, novies pro vesperis et septies pro qualus alia hora diei. Si 
autem pro alio negotio interiori quam pro infirmorum [...] sorores fuerint a divinis absentes officiis, dicant pro matutinis 
viginti quinque Pater Noster cum totidem Ave Maria, quindecies pro vesperis et aliis horis decem.

Infirmus quilibet undecumque veniens admiciatur benigne qui sua confiteatur peccata et ad lectum deposertatus commitetur 
qui tamquam nobile membrum Christi et dominus hospitalis praecipuus representans personam. Illius qui servi formam 
accipiens exinanivit [...] et divitiarum inestimabilium altitudo mortalitatis nostre passibilis ac miserie, pauperitatem 
induens sponte tulit dolores humani generis, comedat et caritative reficiatur cotidie, antequem fratres comedant et sollicite 
ministretur infirmo cuilibet quicquid in ejus desiderium venitur et contrarium sibi non fuerit si quomodolibet inveniri 
valeat, et hoc de bonis domus sine execusatione queratur donet per dei gratiam recupavitur sanitatem.
Quod si ad tantam infirmitatem devenitur ut a communi consortio infirmorum habeat remanire in infirmaria alia pro 
pauperibus et debilioribus ordinanda ponatur, et tunc diligentius ei quam prius in omnibus provideatur et unumque 
sine custodia reliquatur et ne aliquis sanitari restitutus pro minis festino recessu reciduam patiatur sanus in domo 
per decendium vel amplius si opus fuerit sustentetur. Semper sint parata sex paria larga grossa et calida pelliceorum 
totidem botarum et almuciarum amplarum et forratarum ad usus pauperum iacentium quando voluerint surgere ad 
privatas. 

Ad visitandum infirmos presbiter cum vestibus de choro religiose incedat, portans corpus dominis et clericus praecedat 
cum lumine et vino et aqua benedicta et campanella. Tres sorores ad minus de die et totidem de nocte provideant infirmis 
ad eorum custodiam assidue  ut cum ire voluerint ad privatas a custodibus sustententur. Quicquid acquirent fratres vel 
sorores labore manum suarum vel alio modo totum redigetur in communes usus hospitali et de singulis computabitur 
sigillatim, una de sororibus magis ydonea et honesta instituatur que praesit sororibus et ancillis si que fuerint et eas 
ordinet ad servitium pauperum et disciplinet. 

Nullus de fratribus vel de servientibus aut etiam axtraneis intret officinas sororum vel ancillarum sine ductore dato a 
priore vel ejus vicario ipso, priore absente, nec etiam aliqua de sororibus vel ancillis officinas fratrum quorumlibet intret 
sine priorisse licencia vel prioris, nec aliqua ex eisdem favet pedes vel capita fratrum quoribus, vel eorum lectos faciat sed 
solummodo infirmorum pauperum in domo iacentium. 

Prior faciat disciplinari fratres in capitulo et similiter priorissa sorores. 

Nullus frater eat solus per villam, nec aliqua soror, nec eat cum quibus voluerint, sed cuml quibus prior voluerit vel ejus 
vices gerens. Nullus frater aut soror portam exeat hospitalis nisi de prioris licencia vel illius aui gesserit vices suas. Cum 
frater vel soror cum societate sua villam exierit ad negocia domus agenda idem observerit simul in cibo et potu quod in 
hospitali nisi pro praelari praesentia vel alterius magni viri. 

Nulli fratri vel sorori liceat extra hospitale in villa comedere vel bibere nisi aquam solus. Prior vel ejus vicarius in sua 
absentia hospites nisi pauperes sint admittat et talibus hospitibus canes vel aves non habentibus domus propria assignetur 
cum quibus aliquis de domo comedere vel bibere non praesumat. Fratres et sorores intus vel extra non comedant plus que 
bis in die nisi infirmi vel debiles fuerint quibus al tam in refectorio quam in infirmaria provideatur honeste. 

Suum habeant refectorium sacerdotes et alii fratres sine sint clerici vei laiici quo conveniantur ad pulsationem campanie 
et comedat quilibet solus. Eadem cibaria idem que potus tam fratribus quam sororibus apponantur et ciphum teneant cum 
duabus manibus nec nisi sedendo bibantur si infirmitas vel necessitas non coegerit ipsum stando bibere. In prandio et 
in cena, fratrum legatur sacra lectio a benedictione usque ad gratias et tunc teneant omnes silencium tale que si aliquid 
necessarium sibi in mensa defuerit queratur suaviter et private a ministris. Prior loqui supervenientibus et de necessariis 
poterit submissa voce ne impediat lectionem. 

Unus de fratribus cui prior praeceperit cum aliis ad hoc deputatis in mensa ministrabit et ipse cum clerico qui leget 
lectionem, comedet ante vel post tamen in refectorio. 

Presbiteri et clerici legant pro septimanam, dominica, martis et jovis diebus temporibus oportunis fratres et sorores vesci 
potuerunt carnibus. Si autem solennitas Nativitatis domini, Circumcisionis vel Apparitionis vel alia solennitas Beate 
Marie aut Beati Johannis et Beati Ludovici seu Omnium Sanctorum secunda vel quarta feria evenerint, similiter carnibus 
vesci poterunt, aliis autem diebus abstineant ab esu earum. Sorores similiter refectorium suum habeant et quelibet sola 
comedat et illa hora qua fratres comedent. 

Nullus secularis praeter capellanos et clericos qui servient in capella commedat vel bibat cum fratribus in refectorio 
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nisi sic sacerdos vel religiosus nec aliquis cum sororibus. Fratres habeant suam infirmariam et sorores aliam, in quibus 
tempore infirmitatis vel [...] caritative tractentur.

Ad sonum campanie, fratres et sorores dormitoria sua intrent et silentium teneant nisi qui vel que remanserini pro 
infirmis de licencia prioris vel priorisse. Omnes fratres dormitorium unum habeant solique jacant, nunquam et […] nudi, 
sed vestiti aliquibus vestibus indutibus lineis vel laneis et semper cum […] dem dicentur de sororibus que habeant de 
nocte aliquod indutum lineum vel laneum.

Nulli fratri vel sorori de dormitorio exire de nocte liceat sine prioris vel priorisse licencia.

Si frater vel soror commitia alicui fratrum vel sororum dixitur aut si enormiter juramentum, illo die a vino abstineat 
et aque soiius potu sit contentus. Quod si in consuetudinem id traxerit graviter puniatur. Si frater vel soror in fratrem 
vel sororem manum iniecitur violentam jejunet septem diebus continuit et ad terram nudam comedat ac tanquam 
excommunicatum se gerat donec absolutionem ab eo receperit qui poterit absolvere. Interim autem ab omnibus secundium 
quod canones sanctuerit evicettur.

Si frater vel soror sanginem fuderit vel enormiter aliquem vel aliquam leserit eiiciatur de domo vel prioris et gentium que 
ad visitandum fuerint deputate arbitrio gravissime puniatur. 

Si frater vel soror proprietatem in morte haberint et vivens priori non ostenderit pro ipso vel ipsi divinis officium non 
agatur et ecclesiastica careat sepultura. Et si vivens proprietatem haberint et priori celaverint et postea pecunia super 
illum fratrem vel sororem inventa, fuerit quadraginta diebus penitentiam agat in terra comedens et jejunans interim omni 
sexta feria in pane et aqua. 

Si fecerit incendium vel homicidium vel furtum vel adulterium vel peccatum contra naturam et super hoc convitatur 
eiiciatur a domo. De aliis peccatis et clamoribus prior in capitulo cum fratribus indicet singulis autem septimanis semel 
adminus tam fratres quam sorores in capitulum conveniant ad audiendum clamores et faciendum correctiones ubi duo 
ad minus de capitulis praesentibus legantur et exponantur. Quod si correctio disciplinam exigat corporalem, prior fratres 
seorsum a sororibus disciplinet et priorissa sorores seorsum a fratribus. 

De ceteris negociis tractare poterunt extra capitulum nisi talio fuerunt que convocari debeant omnibus. Cito ad 
confessionem post lapsum praedicti veniant. 

Que statuta praecipimus diligenter ab omnibus observari hoc retento expresse que si forte in praescriptis institutione et 
statutis essent aliqua addenda corrigenda aut etiam declarenda, volamus et praecipimus que per executores nostros addi, 
corrigi et declarari valeat prout eisdem executorum oro utilitatem et comodo dicti hospitale nostre que anime remedio et 
salute melius indebitur expedire et illa que per eos in praefacis institutione et statutis addita, correcta vel declarata fuerunt 
tantam habere volumus et praecipimus roboris firmatatem at si centium in praesentibus scripta specialiter et expressa.

In quorum omnium  permissorum testimonium praesentibus nostrum fecimus una cum sigillis dicti domini nostri..regis 
et L. primogeniti nati nostri sigillum apponi.

Nos non Philippus dei gratia francorum rex ad petitionem carissime consortis nostre praedicte cui auctoritatem ex certa 
scientia faciendi permissa omnia et singula praestitimus et praestamus et cujus ordinationem servare et compleri facere 
promittimus bona fide omnia et singula ea volumus approbamus et nostrum eisdem benivolum impertimur assensum.

Concedentes etiam quod fratres et pauperes hospitalis praedicti dictas mille libras annui redditus assidendas eisdem ut 
permittitur in comitatu Campanie et Brie praedicto vel alibi in regno Francia seu etiam per ipsam consortem nostram 
antequem moriatur, vel per executores suos post decessum sui, in comitatu vel alibi in regno nostri praedicti […] possidere 
libere, perpetuo et pacifice, valeant absque coactione vendendi vel extra manum suam ponendi, et absque praestatione 
financie cujuscumque nostrum fecimus apponi sigillum praesentibus ad majorem certitudinem omnem [...] 

Et Ego, L. primogenitus filius praedictorum domini regis et domine regine cujus ordinationi et hospitalis praedicti 
fundationi meum consensum praebeo et assensum et per juramentum meum ad Sancta dei Evangelia praestitum permissa 
omnia facere servare ... venire promitione et ad majorem certitudinem hujus rei meum praesentibus sigillum apponere 
dignum […] 

Actum apud Boscum Vicenarum, in festo Annuntiationis domine anno domini millesimo tricentesimo quarto. »

Maladrerie

PIÈCE 64
1518, 3 mars. — Paris.
Arbitrage de Francois Ier au sujet d’un conflit entre les habitants de Château Thierry et les gouverneurs de la 
ville et de sa maladrerie, ceux-ci ayant baillé à ferme et à vie une pièce de terre appartenant à la maladrerie, les 
habitants leur contestent le droit d’établir de tels baux ainsi que le prix auquel le bail a été établis. Le roi donne 
raison aux habitants. Texte suivi du procés verbal de la convocation des bénéficiaires du bail à l’enterrinement 
de la lettre royale, devant le bailli de Vitry ou son lieutenant.